
Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030

guincho para o Lote 04 (Sede Redenção).
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 080/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ASSISTE MULTIMARCAS LTDA..
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 09/12/2015.
Vigência do Aditamento: 10/12/2015 à 09/05/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-39/3390-30.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
por 3 meses (DOE:27/11/2013); 2º TA: Prorrogação do prazo 
de vigência por 2 meses (DOE:13/03/2014); 3º TA Prorrogação 
do prazo de vigência (DOE:13/05/2014); 4º TA: Prorrogação 
do prazo de vigência nos termos do art.57, II, da LF 8.666/93 
(DOE:31/07/2014); 5º TA: Prorrogação do prazo de vigência por 
1 anos (DOE:25/11/2014).

Protocolo 909742

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 6O

NO DO CONTRATO: 109/2012-MP/PA
Objeto do Contrato: Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de veículos com fornecimento de preços e serviços de 
guincho para o Lote 02 (Sede Capanema).
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 080/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ASSISTE MULTIMARCAS LTDA..
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 09/12/2015.
Vigência do Aditamento: 10/12/2015 à 09/05/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-39/3390-30.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
por 3 meses (DOE:27/11/2013); 2º TA: Prorrogação do prazo 
de vigência por 2 meses (DOE:13/03/2014); 3º TA Prorrogação 
do prazo de vigência (DOE:15/05/2014); 4º TA: Prorrogação do 
prazo de vigência (DOE:31/07/2014); 5º TA: Prorrogação do 
prazo de vigência por 1 anos (DOE:25/11/2014).

Protocolo 909745

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 3O

NO DO CONTRATO: 067/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R&A 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS LTDA-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor.
Data de Assinatura: 10/12/2015
Vigência do Aditamento: -
Valor do Aditamento: R$ 10.540,27 (valor mensal reajustado).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração das 
cláusulas Nona e Décima Segunda do Contrato Original (DOE: 
26/11/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência (DOE: 28/07/2015)
Endereço do Contratado: Rua Quedas, nº 258, Bairro do Vl. 
Isolina Mazzei, CEP: 02.082-030, São Paulo/SP.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 909937

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 2º.

NO DO CONTRATO: 063/2013-MP/PA.
Partes:Ministério Público do Estado do Pará e a SOFTEVA 
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 83.313.353/0001-79).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data da Assinatura: 04/12/2015
Vigência: 05/12/2015 a 04/12/2016.
Valor:-.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento: 3390-39.
Fonte: 0101.

Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo, 100, CEP: 66015-165, 
Bairro Cidade Velha, Belém-PA e, Rua Carlos Gomes nº 138, aptº 
706, Bl. B, Ed. José Peixoto, Bairro Campina, CEP: 66017-080, 
Belém-PA.

Protocolo 910179

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 026/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA.
Objeto: Prestação de serviço de confecção de cartão de 
identidade funcional com certifi cação digital (348 unidades).
Valor: R$ 102.660,00 (cento e dois mil, seiscentos e sessenta 
reais).
Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/12/2015.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 909943

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILA
NÚMERO: 01

CONVÊNIO: 006/2014
Assinatura: 10/12/2015
Valor: -
Justifi cativa: Prorrogação ex offi cio da vigência do Convênio 
nº 006/2014-MP/PA, até 30 de abril de 2015, com base na 
subcláusula 5.3 do Convênio original, em razão de atraso na 
liberação dos recursos pelo MPPA à Polícia Militar do Estado do 
Pará.
Ordenador: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 909578
EXTRATO DA PORTARIA N° 019/2014/MP/11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art.54, VI e § 3º da Lei Complementar n° 057/06 e no Art.4º, 
inc.VI da Resolução n° 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil n°019/2014/MP/11ºPJMAB que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, esq. c/ Rod. Transamazônica 
- Agrópolis INCRA, CEP.68.500-00-Marabá-Pará-Fone/Fax: (94) 
3323-2121 / 3323-2016 / 3323-6719

PORTARIA N° 019/2014/MP/11ªPJMAB
Investigado: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins-PA.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa, 
e a necessidade de averiguar detalhadamente o andamento do 
Concurso Público nº 01/2013 da Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus do Tocantins-PA, o preenchimento das vagas em aberto, a 
nomeação dos servidores concursados, existência de servidores 
temporários exercendo funções inerentes a cargos ofertados, e 
desobediência à ordem de classifi cação.
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 909548
EXTRATO DA PORTARIA N° 020/2014/MP/11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art.54, 
VI e § 3º da Lei Complementar n° 057/06 e no Art.4º, inc.VI da 
Resolução n° 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo Preliminar n°020/2014/MP/11ºPJMAB 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis INCRA, CEP.68.500-00-Marabá-Pará-Fone/Fax: (94) 
3323-2121 / 3323-2016 / 3323-6719

PORTARIA N° 020/2014/MP/11ªPJMAB
Investigado: Prefeitura Municipal de Marabá
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa 
no âmbito da Prefeitura Municipal de Marabá em relação a 
pagamento indevido de servidora temporária municipal, de 
forma irregular e inidônea, sendo favorecida a Sra. Maria Helena 
Rodrigues Araújo.
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 909551
EXTRATO DA PORTARIA N° 021/2014/MP/11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art.54, VI e § 3º da Lei Complementar n° 057/06 e no Art.4º, 
inc.VI da Resolução n° 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil nº 021/2014/MP/11ºPJMAB que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, esq. c/ Rod. Transamazônica 
- Agrópolis INCRA, CEP.68.500-00-Marabá-Pará-Fone/Fax: (94) 
3323-2121 / 3323-2016 / 3323-6719

PORTARIA N° 021/2014/MP/11ªPJMAB
Investigado: Superintendência de Desenvolvimento Urbano de 
Marabá - SDU.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa 
em relação ao patrimônio público municipal, no uso indevido de 

verbas públicas através de suposto “fundo rotativo”, no âmbito da 
Superintendência de Desenvolvimento Urbano de Marabá - SDU.
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 909552
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 027/13-EX1C

Data de Instauração: 24/09/2013
Objeto: apuração da estrutura do órgão de Proteção e Defesa 
do Consumidor no Município - PROCON, como instrumento de 
auxílio, prevenção e fi scalização dos direitos dos consumidores.

MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA
1º Promotor de Justiça Cível de Ananindeua.

Protocolo 909554

EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2012-MP/15ªPJ/STM
A 15ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SANTARÉM 
torna pública a instauração do Procedimento Investigação 
Criminal, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Travessa 15 de Agosto, nº 120, Centro.
Assunto: apurar a situação da Exploração do Trabalho Infantil no 
Município de Santarém/PA.
Santarém/PA, 10 de janeiro de 2012.
RENATA FONSECA DE CAMPOS, Promotora de Justiça

Protocolo 909555
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012 - MP - 1º PJIJ

A 1º PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ITAITUBA, em exercício, Dra. 
Francisca Paula Morais da Gama, torna pública a PORTARIA Nº 
001/2012-MP/1ª PJI que instaurou o Procedimento Administrativo 
Preliminar, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Itaituba.
Data da Instauração: 16.01.2012
Objeto: apurar fatos relacionados a atos supostamente 
praticados por Conselheiro Tutelar do município de Itaituba-PA.
Promotora de Justiça: Francisca Paula Morais da Gama.

Protocolo 909557
EXTRATO DE PORTARIA

 N° 030/2013/MP/9°PJ/DCF/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 9ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, NO EXERCICIO 
CUMULATIVO DO 9º. CARGO DE DCF DPP MA, Dra. ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna público a instauração de 
Procedimento Preparatório n° 001368-116/2013, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 09/09/2013
Objeto: apurar suposta violação aos princípios constitucionais do 
concurso público, por lançamento do EDITAL Nº 01/2013, ainda 
vigência de edital anterior (01/2013), previsto a possibilidade de 
troca de categoria profi ssional sem concurso público.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 909561
EXTRATO DE PORTARIA 

N° 029/2013/MP/9°PJ/DCF/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 8ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, NO EXERCICIO 
CUMULATIVO DO 9º. CARGO DE DCF DPP MA, Dra. ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna público a instauração de 
Procedimento Preparatório n° 00486-116/2013, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 09/09/2013
Objeto: apurar notícia do Jornal “Diário do Pará de 06/05/2009, 
dando conta de que alguns servidores da Câmara Municipal 
de Belém/PA seriam servidores “fantasmas” da referida Casa 
Legislativa.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 909566
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2015/MP/2ª PJM DE 
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 

CRIMINAL Nº 000544-104/2015
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª Promotoria 
de Justiça Militar, torna pública a instauração do Procedimento 
Investigatório Criminal Nº 000544-104/2015.
Procedimento Investigatório Criminal Nº 000544-104/2015, 2ª 
PJM
Objetivo: apurar ofensas e insinuações supostamente proferidas 
pelo 1º TEM Adamus Daniel Damasceno de Vasconcelos contra a 
AL. OF. PM. Gabrielle Cristina Domingos Cordeiro, no âmbito do 
Curso de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar.
Belém - PA, 09 de dezembro de 2015.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar

Protocolo 909589

PORTARIA N.º 7723/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;


